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본 자료는 한국채택국제회계기준에 따라 작성된 연결기준의 영업실적입니다. 

본 자료에 포함된 재무실적 및 영업성과는 투자자 편의를 위하여

외부 감사인의 감사가 완료되지 않은 상태에서 작성된 것으로

향후 외부 감사인의 감사결과에 따라 변경될 수 있음을 양지하시기 바랍니다. 

따라서 당사는 본 자료에 서술된 재무실적 및 영업성과의 정확성과 완벽성에 대해 보장하지 않으며, 

자료작성일 현재의 사실을 기술한 내용에 대해 향후 업데이트 관련 책임을 지지 않습니다. 
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1. 실적요약
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(백만원) 4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19
증감률

FY 2019
증감률

Y/Y Q/Q Y/Y

영업수익 382,457 370,591 366,191 351,715 400,636 4.8% 13.9% 1,489,133 17.8%

게임 115,730 114,003 104,963 98,751 100,268 -13.4% 1.5% 417,985 -4.5%

결제 & 광고 136,655 124,023 131,482 122,450 140,483 2.8% 14.7% 518,437 29.5%

컨텐츠 44,903 49,627 48,898 44,549 44,769 -0.3% 0.5% 187,843 18.2%

커머스 53,871 50,752 49,063 52,210 71,684 33.1% 37.3% 223,708 27.6%

기술 31,715 25,341 29,954 31,879 42,090 32.7% 32.0% 129,264 26.4%

기타 8,175 13,780 9,861 8,562 6,380 -22.0% -25.5% 38,582 147.1%

내부거래 -8,592 -6,933 -8,030 -6,685 -5,037 - - -26,685 -

영업비용 365,890 348,862 340,750 329,701 382,891 4.6% 16.1% 1,402,203 17.2%

영업이익 16,567 21,729 25,441 22,015 17,745 7.1% -19.4% 86,930 26.6%

영업이익률 4.3% 5.9% 6.9% 6.3% 4.4% 0.1%p -1.9%p 5.8% 0.4%p

법인세차감전순이익 -2,850 28,589 27,644 43,250 -29,159 적자확대 적자전환 70,323 -54.3%

법인세비용 7,356 17,497 10,341 12,487 1,578 -78.5% -87.4% 41,902 -14.6%

당기순이익 -10,205 11,092 17,303 30,763 -30,737 적자확대 적자전환 28,421 -72.9%

당기순이익률 -2.7% 3.0% 4.7% 8.7% -7.7% -5.0%p -16.4%p 1.9% -6.4%p



2-1. 매출 : 게임 부문별
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게임 매출 1,003억 원

Y/Y 13.4% 감소, Q/Q 1.5% 증가

• PC 온라인 게임 320억 원

Y/Y 17.4% 감소, Q/Q 7.3% 감소

·  웹보드 게임 매출 전분기와 유사

·  NHN Hangame(일본) 매각 영향

• 모바일 게임 683억 원

Y/Y 11.3% 감소, Q/Q 6.3% 증가

·  컴파스 콜라보 효과로 분기 최대 매출 기록

·  모바일 웹보드 성장세 지속

·  크루세이더퀘스트 매출 반등

·  라인 디즈니 쯔무쯔무 매출 자연 감소

(십억원)

77.1 
73.1 

67.7 
64.3 

68.3 

38.7 40.9 

37.2 

34.5 32.0 

4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19

438 

418 

2018 2019

-4.5%

68%

105.0

115.7 114.0

98.8

32%

PC

모바일

100.3



2-1. 매출 : 게임 지역별 (개발법인 기준)
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게임 매출 1,003억 원

Y/Y 13.4% 감소, Q/Q 1.5% 증가

• 국내 게임 607억 원

Y/Y 3.3% 증가, Q/Q 5.6% 증가

• 해외 게임 395억 원

Y/Y 30.6% 감소, Q/Q 4.2% 감소

(십억원)

56.9 
53.0 

46.8 

41.3 39.5 

58.8 61.0 

58.1 

57.5 60.7 

4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19

39%

105.0

115.7 114.0

98.8

61%

국내

해외

438 

418 

2018 2019

-4.5%

100.3



2-2. 매출 : 결제 & 광고
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결제 & 광고 매출 1,405억 원

Y/Y 2.8% 증가, Q/Q 14.7% 증가

• NHN 페이코

·  4분기 거래규모 Y/Y 30% 성장

·  4분기 오프라인 거래규모 Y/Y 5배 증가

• NHN 한국사이버결제

·  PG 시장 점유율 1위

·  온라인 커머스 및 해외 가맹점 중심의 증가 확대

• 광고사업

·  NHN ACE : DSP 관련 매출 개선 지속

136.7 

124.0 

131.5 

122.4 

140.5 

4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19

(십억원)

400 

518 

2018 2019

+29.5%



44.9 

49.6 48.9 

44.5 44.8 

4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19

159

188

2018 2019

+18.2% 컨텐츠 매출 448억 원

Y/Y 0.3% 감소, Q/Q 0.5% 증가

• NHN 벅스

· 아티스트 음반 발매 및 음원 유통 확대로 매출 상승

• NHN Comico

·  이용자 증가에 따른 컨텐츠 매출 상승

• NHN 티켓링크

·  계절적 비수기 효과로 Q/Q 부진

2-3. 매출 : 컨텐츠
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(십억원)



2-4. 매출 : 커머스

9

커머스 매출 717억 원

Y/Y 33.1% 증가, Q/Q 37.3% 증가

• Accommate

· 중국 광군제 영향으로 매출 큰 폭 상승

• NHN Global

· 수익모델 다각화로 매출 상승세 지속

• NHN고도

·  안정적인 매출 추이 유지

(십억원)

53.9 
50.8 

49.1 
52.2 

71.7 

4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19

175 

224 

2018 2019

+27.6%



2-5. 매출 : 기술
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기술 매출 421억 원

Y/Y 32.7% 증가, Q/Q 32.0% 증가

• PNP시큐어

·  계절적 성수기 영향으로 Q/Q 매출 큰 폭 상승

• 클라우드

·  금융, 공공, 커머스 법인 대상 외부 매출 지속적인 상승

• NHN Techorus

·  글로벌 클라우드 제품 리세일 호조세 지속

(십억원)

31.7 

25.3 

30.0 
31.9 

42.1 

4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19

102

129

2018 2019

+26.4%



3. 비용
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영업비용 3,829억 원 Y/Y 4.6%증가, Q/Q 16.1% 증가

• 지급수수료 : Q/Q 24.0% 증가, 커머스 및 결제 사업 매출 증가로 인한 매출원가 및 연동수수료 상승

• 인건비 : Q/Q 6.5% 증가, 일회성 특별 상여 지급 영향

• 광고선전비 : Q/Q 13.1% 증가, 컴파스, 크루세이더퀘스트 등 게임 관련 마케팅 집행

• 통신비 : Q/Q 7.8% 감소, 운영 효율화에 따른 IDC 비용 감소

• 기타 영업비용 : Q/Q 6.6% 증가, 일회성 대손상각비 등 증가

(백만원) 4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19
증감률

FY 2019
증감률

Y/Y Q/Q Y/Y

영업비용 365,890 348,862 340,750 329,701 382,891 4.6% 16.1% 1,402,203 17.2%

지급수수료 213,731 202,790 198,337 190,654 236,347 10.6% 24.0% 828,129 23.8%

인건비 96,338 92,711 87,832 83,906 89,392 -7.2% 6.5% 353,840 6.4%

광고선전비 13,909 12,101 14,676 16,720 18,911 36.0% 13.1% 62,409 30.2%

감가상각비 15,256 18,019 18,347 18,180 17,644 15.7% -2.9% 72,189 62.8%

통신비 6,388 6,720 6,882 6,848 6,315 -1.1% -7.8% 26,765 7.9%

기타 영업비용 20,268 16,520 14,677 13,393 14,282 -29.5% 6.6% 58,871 -23.8%



4. 손익
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(백만원) 4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19
증감률

FY 2019
증감률

Y/Y Q/Q Y/Y

영업이익 16,567 21,729 25,441 22,015 17,745 7.1% -19.4% 86,930 26.6%

영업이익률 4.3% 5.9% 6.9% 6.3% 4.4% 0.1%p -1.9%p 5.8% 0.4%p

영업외손익 -19,417 6,859 2,203 21,235 -46,904 - - -16,607 -

금융수익 13,180 10,154 8,087 17,790 12,785 -3.0% -28.1% 48,817 -58.8%

영업외수익 3,485 3,596 4,593 7,424 1,129 -67.6% -84.8% 16,741 -60.2%

관계기업 및 공동기업 투자이익 6,716 453 566 489 2,762 -58.9% 465% 4,270 -70.3%

금융원가 21,420 2,346 6,748 1,530 26,931 25.7% 1,661% 37,555 -9.7%

영업외비용 31,772 3,177 3,693 1,169 36,526 15.0% 3,025% 44,565 6.4%

관계기업 및 공동기업 투자손실 - 10,395 1,820 602 1,768 124 - -93.0% 4,315 -31.5%

법인세차감전순이익 -2,850 28,589 27,644 43,250 -29,159 적자확대 적자전환 70,323 -54.3%

법인세비용 7,356 17,497 10,341 12,487 1,578 -78.5% -87.4% 41,902 -14.6%

당기순손익 -10,205 11,092 17,303 30,763 -30,737 적자확대 적자전환 28,241 -72.9%

당기순손익률 -2.7% 3.0% 4.7% 8.7% -7.7% -5.0%p -16.4%p 1.9% -6.4%p

영업이익 177억 원 : Y/Y 7.1% 증가, Q/Q 19.4% 감소

당기순손실 307억 원 : 영업권 등 무형자산손상차손 334억 원, 종속기업투자 처분손실 93억 원

당기손익공정가치측정 금융자산 평가손실 54억 원 인식 영향



Appendix



1. 인원현황
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NHN 별도 기준 900명 : Q/Q 18명 감소

연결기준 총 4,743명 : Q/Q 5명 감소

3Q19 4Q19 Q/Q

한국
NHN 918 900 -18

NHN PAYCO 218 221 +3

NHN 픽셀큐브 145 139 -6

NHN 빅풋 27 23 -4

NHN 스타피쉬 24 25 +1

NHN 위투 96 88 -8

NHN 고도 (에이컴메이트 제외) 240 233 -7

NHN 벅스 119 117 -2

NHN 한국사이버결제 281 301 +20

NHN AD 143 143 0

NHN ACE 61 59 -2

㈜위즈덤하우스미디어그룹 154 145 -9

㈜엔에이치엔여행박사 274 267 -7

기타 785 818 +33

일본
NHN JAPAN 176 169 -7

NHN PlayArt 191 190 -1

NHN Comico 47 48 +1

NHN Techorus 98 97 -1

NHN Fukuoka 23 23 0

NHN SAVAWAY 54 50 -4

미국
NHN Global 등 129 131 +2

LA Showroom 34 34 0

중국
NHN ST 148 158 +10

Accommate 등 313 309 -4

기타 NHN 싱가폴 등 50 55 +5

합계 (명) 4,748 4,743 -5



2-1. 재무제표 (별도기준)
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재무상태표

(백만원) 4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19

유동자산 162,545 169,586 160,823 96,529 85,462

현금 및 현금성자산 8,772 8,327 26,481 25,955 14,842

매출채권 및 기타채권 142,974 145,505 123,155 63,726 65,632

기타 10,799 15,754 11,187 6,849 4,988

비유동자산 1,504,391 1,527,057 1,457,766 1,497,713 1,482,460

유형자산 80,770 83,204 83,777 174,179 177,200

무형자산 13,940 13,335 12,897 21,713 21,748

투자자산 1,295,855 1,315,038 1,245,487 1,221,218 1,191,400

기타 113,826 115,480 115,605 80,602 92,112

총자산 1,666,936 1,696,643 1,618,590 1,594,242 1,567,922

유동부채 109,956 124,791 41,884 43,876 45,522

매입채무 및 기타채무 21,243 22,469 20,865 29,450 28,395

단기차입금 61,800 66,800 2,800 3,097 3,133

미지급법인세 18,911 27,503 9,978 2,599 3,765

기타 8,002 8,019 8,241 8,731 10,229

비유동부채 22,642 24,374 25,056 25,688 27,944

장기매입채무및기타채무 3,784 3,796 3,706 3,792 752

확정급여부채 18,248 19,138 19,961 20,543 25,800

기타 609 1,440 1,389 1,353 1,392

총부채 132,598 149,166 66,940 69,565 73,466

자본 1,534,338 1,547,477 1,551,650 1,524,677 1,494,456

자본금 9,783 9,783 9,783 9,783 9,783

자본잉여금 1,273,667 1,273,667 1,273,667 1,273,667 1,273,667

기타자본구성요소 -44,000 -44,477 -44,229 -79,298 -80,283

기타포괄손익누계액 2,570 3,727 -11,596 -13,459 -13,014

이익잉여금 292,318 304,777 324,024 333,984 304,303

총자본 1,534,338 1,547,477 1,551,650 1,524,677 1,494,456

손익계산서

(백만원) 4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19

매출 60,249 63,686 62,541 65,669 69,510

게임매출 46,530 49,155 46,355 45,613 48,698

기타매출 13,719 14,531 16,185 20,056 20,812

영업비용 52,377 54,258 56,076 57,240 63,238

지급수수료 22,467 23,763 24,439 23,824 24,329

인건비 20,788 21,078 21,201 21,088 22,409

광고선전비 1,911 1,825 2,156 3,358 4,440

감가상각비 3,387 3,910 4,250 4,803 5,145

기타 3,824 3,682 4,030 4,167 6,915

영업이익 7,872 9,428 6,465 8,429 6,272

영업이익률 13.1% 14.8% 10.3% 12.8% 9.0%

금융수익 1,739 7,355 5,764 1,125 873

영업외수익 1,631 2,993 3,308 2,887 -607

금융원가 44,345 439 10,053 -152 32,763 

영업외비용 484 1,272 835 916 4,513 

법인세차감전순이익 -33,587 18,064 4,649 11,678 -30,738

법인세비용 -670 5,605 -2,501 1,719 -5,119

당기순이익 -32,916 12,459 7,150 9,959 -25,619

순이익률 -54.6% 19.6% 11.4% 15.2% -36.9%



2-2. 재무제표 (연결기준)
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손익계산서

(백만원) 4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19

매출 382,457 370,591 366,191 351,715 400,636

게임 115,730 114,003 104,963 98,751 100,268

결제 & 광고 136,655 124,023 131,482 122,450 140,483

컨텐츠 44,903 49,627 48,898 44,549 44,769

커머스 53,871 50,752 49,063 52,210 71,684

기술 31,715 25,341 29,954 31,879 42,090

기타 8,175 13,780 9,861 8,562 6,380

내부거래 -8,592 -6,933 -8,030 -6,685 -5,037

영업비용 365,890 348,862 340,750 329,701 382,891

지급수수료 213,731 202,790 198,337 190,654 236,347

인건비 96,338 92,711 87,832 83,906 89,392

광고선전비 13,909 12,101 14,676 16,720 18,911

감가상각비 15,256 18,019 18,347 18,180 17,644

통신비 6,388 6,720 6,882 6,848 6,315

기타 20,268 16,520 14,677 13,393 14,282

영업이익 16,567 21,729 25,441 22,015 17,745

영업이익률 4.3% 5.9% 6.9% 6.3% 4.4%

금융수익 13,180 10,154 8,087 17,790 12,785

관계사투자이익 6,716 453 566 489 2,762 

영업외수익 3,485 3,596 4,593 7,424 1,129

금융원가 21,420 2,346 6,748 1,530 26,931

관계사투자손실 -10,395 1,820 602 1,768 124

영업외비용 31,772 3,177 3,693 1,169 36,526

법인세차감전순이익 -2,850 28,589 27,644 43,250 -29,159

법인세비용 7,356 17,497 10,341 12,487 1,578

당기순이익 -10,205 11,092 17,303 30,763 -30,737

순이익률 -2.7% 3.0% 4.7% 8.7% -7.7%

재무상태표

(백만원) 4Q18 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19

유동자산 1,006,318 997,854 910,761 998,818 1,064,088

현금 및 현금성자산 385,498 454,396 444,739 468,573 457,784

매출채권 및 기타채권 298,900 269,741 210,681 225,340 285,885

기타 321,920 273,717 255,341 304,906 320,419

비유동자산 1,488,336 1,531,719 1,469,972 1,456,256 1,446,906

유형자산 370,746 367,855 364,738 367,376 366,835

무형자산 554,035 551,725 497,214 494,952 468,592

투자자산 453,560 456,574 455,182 441,418 425,364

매출채권 및 기타채권 34,715 33,361 35,006 37,367 37,549

기타 75,280 122,204 117,833 115,144 148,566

총자산 2,494,654 2,529,572 2,380,733 2,455,073 2,510,994

유동부채 562,479 577,214 429,874 400,111 496,198

매입채무 및 기타채무 349,004 314,076 243,321 234,042 322,192

단기차입금 100,387 124,053 50,029 47,503 72,519

미지급법인세 38,065 47,136 51,063 44,223 25,247

기타 75,023 91,949 85,461 74,342 76,240

비유동부채 112,135 130,473 151,805 146,893 160,139

매입채무 및 기타채무 2,315 2,360 1,702 1,214 1,242

장기차입금 40,498 57,844 60,786 57,373 67,123

확정급여부채 35,687 37,577 38,291 39,356 47,974

비유동이연법인세부채 22,023 21,700 21,349 19,357 13,625

기타 11,612 10,992 29,677 29,592 30,175

총부채 674,615 707,687 581,679 547,004 656,337

지배회사지분 1,582,280 1,591,282 1,598,674 1,665,675 1,596,639

자본금 9,783 9,783 9,783 9,783 9,783

자본잉여금 1,237,639 1,237,639 1,237,639 1,237,639 1,237,639

기타자본구성요소 -26,932 -31,531 -34,717 -4,375 -37,038

기타포괄손익누계액 -24,390 -23,349 -21,486 -14,677 -16,884

이익잉여금 386,181 398,741 407,456 437,306 403,139

비지배지분 237,759 230,604 200,380 242,394 258,019

총자본 1,820,040 1,821,886 1,799,054 1,908,070 1,854,657



감사합니다


